
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/88

 

del   18/01/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   53

del  18/01/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016 s.m.i., SULL’OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO DEL 
RINNOVO,  AI  SENSI  DELL’ART.  35,  COMMA  4,  DEL  D.LGS.  N. 
50/2016 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI LAVAGGIO E 
SUDDIVISIONE  BIANCHERIA  PER  VARI  UFFICI  E  SERVIZI 
COMUNALI PERIODO CONTRATTUALE: DAL 1 OTTOBRE 2020 AL 
30  SETTEMBRE 2021,  CPV:  98311006  -  “SERVIZIO  DI  RITIRO  DI 
BIANCHERIA DA LAVARE”, CIG: 844642740F.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 

eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 

Unico  di  Programmazione)  nonché,  tra  gli  allegati,  il  nuovo Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020/2022;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Richiamate:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  745  del  18/07/2019  con  la  quale  si  

approvava  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  lavaggio  e 

suddivisione biancheria per vari uffici e servizi del Comune di Reggio Emilia per il  

periodo Settembre 2019 – Agosto 2020,  con possibilità  di  rinnovo,  e  contestuale 

annullamento della Determinazione Dirigenziale n. R.U.D. 673 del 25/06/2019, da 

aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 

dell’art.  95,  comma  2  e  comma  3  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante 

pubblicazione di RdO aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico di CONSIP 

abilitato  alla  categoria  merceologica  CPV  n.  9831100-6  -  “Servizi  di  ritiro  di 

biancheria da lavare” ad esclusione dell’affidatario uscente ai fini dell’applicazione 

dei principi di rotazione Sentenze del Tar Puglia Legge, Sezione 1, sentenza n. 1322 

del 4 settembre 2018, Tar Lombardia Milano, sezione iv,  sentenza n. 521 del 12 

marzo 2019, Tar Lombardia Brescia e sezione I,  Sentenza n. 599 del  27 giugno 

2019;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  910  del  12/09/2019  con  la  quale  si  

aggiudicava  in  via  definitiva,  il  servizio  di  lavaggio  e  suddivisione  biancheria, 



mediante procedura negoziata, Periodo contrattuale: Settembre 2019 – Agosto 2020 

con possibilità di rinnovo per la stessa durata – C.I.G. n. 798215068E;

Richiamata:

- la Determina Dirigenziale 2020/1337 del 8/09/2020 – R.U.D. n. 778/2020 avente ad 

oggetto: “Assunzione impegni di spesa relativa all’affidamento del servizio di lavaggio 

e suddivisione biancheria per vari uffici e servizi comunali per il mese di Settembre 

2020”  per  fare fronte  alle  maggiori  richieste di  lavaggio da parte  dei  vari  uffici  e 

servizi comunali che dovessero necessitare per il mese di Settembre 2020;

Precisato che: 

- nel corso degli anni il servizio sopra specificato, è stato espletato con puntualità ed 

affidabilità dalla ditta  LO STRADELLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  con 

sede  in  Via  Munari  n.  7  –  42019  Pratissolo  di  Scandiano  (R.E.)  -  C.F./P.IVA 

01163380353;

- la Determina Dirigenziale R.U.D. 834 del  30/09/2020 stabilisce  di  rinnovare, dal 

momento che l’istituto del rinnovo era già previsto ab origine nei documenti di gara, 

ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni specificate in 

premessa e qui integralmente richiamate, il contratto relativo al servizio di lavaggio e 

suddivisione biancheria per vari uffici e servizi comunali alla ditta  LO STRADELLO 

SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE con  sede  in  Via  Munari  n.  7  –  42019 

Pratissolo di Scandiano (R.E.) - C.F./P.IVA 01163380353, per il periodo 1^Ottobre 

2020 al 30 Settembre 2021, la quale in sede di partecipazione alla procedura ha 

dichiarato di voler ricorrere al  subappalto,  con la ditta  LAVANDERIA AQUA-DRY 

SRL, con sede a 42124 Reggio Emilia, via Kennedy 5, C.F. e P.IVA: 02631860356.

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese 

da  parte  dell’Operatore  Economico  affidatario,  LO  STRADELLO  SOCIETA’ 

COOPERATIVA  SOCIALE  con  sede  in  Via  Munari  n.  7  –  42019  Pratissolo  di  

Scandiano (R.E.) - C.F./P.IVA 01163380353, e dell’Operatore Economico affidatario 



del subappalto, LAVANDERIA AQUA-DRY SRL, con sede  a 42124 Reggio Emilia, 

via Kennedy 5, C.F. e P.IVA: 02631860356.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico 

affidatario,  LO  STRADELLO  COOPERATIVA  SOCIALE,  con  sede  a  42019 

Scandiano  (RE),  via  Munari  7,  C.F.  e  P.IVA:  01163380353,  e  sull’Operatore 

Economico affidatario del subappalto, LAVANDERIA AQUA-DRY SRL, con sede a 

42124  Reggio  Emilia,  via  Kennedy  5,  C.F.  e  P.IVA:  02631860356,  sui  requisiti 

generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) sia per risposta esplicita da 

parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto  

disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;



2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

         Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                            


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/88
	del 18/01/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-01-18T12:40:05+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




